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Denne boken ble til under arbeid med diplomoppgave 
i arkitektur ved NTNU høsten 2015. Den er et verktøy 
vi benyttet under prosjektering av blinderestaurant 
og sansepark i Trondheim, men også et enkeltstående 
arbeide som inneholder informasjon om emnet og 
oppdagelser vi har gjort. 

Denne boken er ment som en kjapp innføring i hvilke 
teorier, hvilken forskning og hva som er skrevet og 
gjort eller gjøres relatert til de ulike sansene vi har 
med tanke på arkitektur og våre omgivelser. Denne 
boken har på ingen måte rukket å gå i dybden på de 
fleste emner, men har forsøkt å favne bredt om hvilke 
bevegelser og tradisjoner knyttet til sanselig arkitektur 
som finnes. Den er selvsagt for kort både på grunn av 
manglende tid og ressurser til rådighet under skriving.

Forord
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All arkitektur er sanselig. Når vi benytter dette begrepet 
mener vi ...

Sanselig arkitektur

“Architecture should be sensory-rich. Unlike virtual 
reality, which is all about being “somewhere else,” 
architecture is about being where you are.

Chris Downey, The Architect’s Take (2010)
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Aristoteles hevder at vi har fem sanser; syn, hørsel, 
smak, lukt og berøring. Selv om dette var over to tusen 
år siden, eksisterer fremdeles en allmenn oppfatning 
av at vi kun har disse fem. I senere tid er det vist at 
vi har langt fler. Akkurat hvor mange sanser vi har er 
vanskelig å si fordi det kommer an på hvordan man 
definerer begrepet, men det er enighet om at vi i 
allefall har flere enn fem. I denne boken har vi delt 
kapitlene inn i følgende sanser: lukt, berøring, smak, 
hørsel, kinestetisk- og likevektssans og temperatur. 
Dette er de vi overfladisk har ansett for å ha størst 
viktighet og mest rom for utforskning innen arkitektur.

Likevektssansen er en av våre viktigste sanser. Senteret 
for likevektsansen sitter i det indre øret, og gir ved 
hjelp av sensorer i væskefylte kamre informasjon 
om hodets og kroppens stilling og bevegelse i 

forhold til tyngdekraften. Man skiller på statisk og 
dynamisk likevektssans, der den statiske delen gir 
informasjon om hodets og kroppens stilling i forhold 
til tyngdekraften, mens den dynamiske delen gir oss 
informasjon om hodets og kroppens bevegelser (ved 
hjelp av sensorer som registrerer væsketreghet og 
sentripetalaksellerasjon). 

Kinestetisk sans, også kalt bevegelsessans eller 
muskelsans, er en fellesbetegnelse for de reseptorene 
i muskler, sener og ledd som registrerer forskjellige 
kroppsdelers posisjon og bevegelse. Denne sansen 
utgjør, sammen med likevektssansen, en forutsetning 
for å kunne holde balansen og å koordinere bevegelser. 
For eksempel gjør disse to sansene det mulig for oss å 
bevege oss i et helt mørklagt rom. 

Det er i huden reseptorene for berøring sitter, men her 
finner vi også reseptorer som gir annen informasjon. 
Fordi de skiller seg fra berøringsreseptorene hevdes 
det ofte at dette er egne sansesystemer. I så fall har 
vi sanser som registrerer temperatur, trykk, smerte 
og kløe. I tillegg har vi reseptorer i kroppen som gir 
oss sanser som sult og tørste, og som gir informasjon 
om hvor full magesekken eller blæren er. Det er også 
noen som hevder at mennesker kan sanse magnetiske 
felt. Selv om man vet at fugler har denne sansen er det 
omstridt om, og i hvor stor grad, den også finnes hos 
mennesker. 

Mennesket bruker altså sansene til å samle 
informasjon. Det er lett å tenke at det først og fremst 
er synet som gjør at vi kan orientere oss og plassere oss 
selv i forhold til omgivelsene, men dette er imidlertid 

Sansene
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ikke hele sannheten. Vi bruker en mye større del av 
sanseapparatet, uten at vi nødvendigvis er klar over 
det. Så hvordan kan vi som arkitekter spille på hele 
dette spekteret av sanser? 

Når det kommer til lyd og arkitektur er det mer enn 
bare akustikk man kan jobbe med. Akustikk er absolutt 
en viktig del av arkitekturen, men man kan også aktivt 
bruke lyd som et designelement. Lyden av rennende 
vann, sus i løvverk eller regn som trommer på taket. 
Luktesansen kan stimuleres ved bruk av planter, eller 
treverk, smakssansen kan påvirkes av hvilke omgivelser 
man spiser i. Likevektssansen kan utfordres ved å lage 
ramper og helning i gulvet, og temperatursansen kan 
aktiveres ved bruk av sollys eller rett og slett forskjellig 
temperatur i forskjellige rom. Taktilitet og materialitet 
innbyr til å bruke berøringssansen og dersom man 
lager et helt lysfritt rom blir man nødt til å ta i bruk den 
kinestetiske sansen. 

I vår leting etter forskning på hva som gir gode estetiske 
omgivelser for blinde har vi blant annet kommet 
over Eli-Kristin Eide ved KHiB og hennes prosjekt 
‘sanselig arkitektur’ som snart vil bli publisert. Hun har 
samarbeidet med professor Camilla Ryhl, som har en 
doktograd ved navn “Sansernes Bolig”. Det finnes også 
en del studentarbeid, blant annet ved arkitektstudiet 
på UNC Charlotte, hvor R. Breffeilh og M. Azarbayjani 
har skrevet en oppgave om multisensorisk design i den 
digitale alderen og hvordan teknologi kan benyttes 
i utforming av sanselig arkitektur. Som en del av et 
økende fokus på sansenes betydning ble magasinet 
“The Senses and Society” grunnlagt i 2006. Magasinet 
tar sikte på å være et tverrfaglig forum for kunst, design 

og arkitektur med fokus på sanselige opplevelser 
og banebrytende utvikling innen humaniora og 
samfunnsvitenskap. Bladet kommer ut tre ganger i 
året og hvert nummer inkluderer noe for hver sans, 
alene eller i nye sammenhenger.

Det finnes mange eksempler på arkitektur hvor det 
bevisst er fokusert på forskjellige spesifikke sanser, for 
eksempel Diller Scofidio + Renfro sin utforming av “The 
Art of Scent” i New York, hvor subtile fordypninger i 
veggene rommer de usynlige utstillingselementene. 
Under den 35. Veneziabiennalen i 1970 utformet 
kunstneren Edward Ruscha “Sjokoladerommet” med 
vegger dekket av 360 ark av sjokolade, noe som førte 
til en intens luktopplevelse da de begynte å smelte i 
sommervarmen. Ved South Bank University i London 
har de utformet et ekkofritt kammer som en del av 
forskning på akustikk, med vegger dekket av trekantede 
prismer. Etter å ha oppholdt seg her en stund hører 
man kun sitt eget hjerte, sin egen pust, og blir svært 
klar over sin egen kropp og tilstedeværelse i rommet. 
På Hazelwood School for døvblinde barn i Glasgow er 
berøring det viktigste arkitektoniske elementet, taktile 
vegger som skal gjøre det så enkelt som mulig for barna 
å være selvstendige og bevege seg rundt på egenhånd. 
Kunstneren Giles Miller har utviklet en veggkledning 
med mange tusen ”hår” av polypropylen som kan gres 
i forskjellige retninger og skape bilder, noe som gir folk 
ønske om å berøre overflaten.
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Lukt i arkitektur er materialenes naturlige duft, av tre, 
våt stein, maling, stål og jord. Det er omgivelsenes 
odør, hav, skog, by og åkre. Det er planter, gymsal, 
verksted og bestemors mat. Det er kjøkkenhager, 
parkering, spisesteder, bålplasser og spa. Materialer 
som eik, furu og sedertre har hver sin unike lukt, det 
samme gjelder terrakotta, lær og betong. Arkitekter 
diskuterer sjelden hva det ferdige bygget skal lukte, 
men for å skape multisensoriske omgivelser bør det 
kanskje bli skjenket en tanke.

Verden uten odør
Retningslinjene for lukt i bygg er § 13-1 “Luftkvalitet 
i bygning skal være tilfredsstillende med hensyn til 
lukt og forurensning” og § 13-3 “Kravet skal ivareta 
behov for å ventilere bort lukt og emisjoner fra 
bygningsmaterialer og inventar”. De fleste bygg og byer 

blir utformet for å lukte minst mulig, men lukt trenger 
ikke være et problem. Luktens tilstedeværelse knytter 
oss til omgivelsene, dens flyktighet til øyeblikket og 
samtidig kan den vekke minner dypt i vår bevissthet.

Mennesket kan skille mellom omtrent 10 000 ulike 
lukter og har mellom 10 og 20 millioner lukteceller. 
Hunder har til sammenligning mellom 100 og 300 
millioner slike celler, og luktesenteret utgjør omtrent 
en tredel av hjernen, hos mennesket mindre enn en 
tjuedel.1 Dette betyr ikke at lukt ikke er viktig for oss. 
En studie utført i Storbritannia viste at 42 % av de med 
nedsatt lukt- og smakssans var deprimerte som en 
følge av tilstanden.2 Tap av luktesansen hevdes å kunne 
gjøre oss mer avflatet og gi en følelse av adskillelse fra 
omgivelsene, som å se alt bak en glassflate.

Filosofen Marta Tafalla ble født uten luktesans og 
har etter studier av estetiske opplevelser konkludert 
me at verden både er mindre vakker og mindre stygg 
uten odør.3 Evnen til å lukte er likevel noe man gjerne 
ikke setter pris på før man har mistet den, for mye 
av informasjonen vi får gjennom nesen blir ubevisst 
formidlet til hjernen.4 

En nedprioritert sans
Forskere sliter med å studere luktesansen ettersom 
det i alt finnes mer enn en million ulike duftmolekyler 
som i forskjellige kombinasjoner blir til ulike lukter. I 
1991 fant man ut at det er nesten  400 gener involvert 
i nesens luktsensorer. Sensorene i øyet lages til 
sammenligning av fire. Forskere ved NTNU fant i 2014 
ut at sammenkoblingen mellom lukt og hukommelse 
går på en bestemt frekvens mellom to helt bestemte 

Lukt

1 Winther, F. (2009) Store Medisinske Leksikon. Fra: sml.snl.no/luktesans (28.08.15)
2 Henshaw, V. (2014) Scents of Place: The Power of the Olfactory. Fra: www.architectural-review.com/scents-of-place-the-power-of-the-olfacto-
ry/8666675.article (28.08.15)
3 Henshaw, V. (2014) Urban Smellscapes. New York: Routhledge. s. 9-11

4 Gera, N. (2013) Scents and Sensibility: A Journey Through the World of Smell With Sissel Tolaas. Fra: www.huffingtonpost.com/nish-gera/sissel-tolaas-
_b_3647295.html (28.08.15)

“Smell is intrinsic to the personality of 
a place.

Jonathan Foyle, Scent of a Building (2012)
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områder i hjernen, men de forstår fortsatt ikke hvordan 
vi identifiserer de ulike luktene.1

Av de fem etablerte sansene har lukt lenge vært ansett 
som en av de med lavest verdi. Forfatteren Victoria 
Henshaw, argumenterer for at det fortsatt er slik 
blant annet ved å trekke frem at tap av luktesansen 
ifølge forsikringsselskaper verdisettes til omtrent en 
tredjedel av det man får ved tap av hørsel, og under en 
sjuendedel av det man kan få hvis man blir blind. Helt 
siden Platon har syn og hørsel blitt oppfattet som de 
‘edle’ sansene, som skulle bringe oss mot et sivilisert 
og humant samfunn. For å skille menneskeheten fra 
dyrene har syn og hørsel blitt høyere verdsatt ettersom 
sanseinntrykk gjennom disse tillater en viss avstand fra 
kilden. Vi kan velge å se vekk fra noe som plager oss, 
men en lukt trenger seg inn enten vi liker den eller ikke.

Rikdom og variasjon
Henshaw mener det er konsensus innen modernismen 
om at alle lukter er problemer som må ventileres bort 
fra våre omgivelser. Hun skriver videre at ved å putte 
lukt som sentrum for design kan man skape virkelig 
multisensoriske omgivelser.2 Antropologen Edward 
Hall teoriserer også om luktens rolle i dagens samfunn, 
om den er ignorert eller rett og slett undertrykket. Han 
skriver at omgivelser fattige på lukter frarøver oss 
rikdom og variasjon i livet, og svekker minner.3 Lukter 
kan vekke mye dypere minner enn både syn og lyd. De 
får støtte av den norske luktkunstneren Sissel Tolaas 
som mener vi har over-sivilisert oss selv til et punkt 
hvor vi har mistet kontakten med de fleste av sansene 
våre. Hun mener lukt blir undertrykket i moderne 
vestlig kultur, hvor uttrykk som “Han lukter” har en 
1 Tunstad, H. (2014) Derfor trigges hukommelsen av lukt. Fra: forskning.no/menneskekroppen/2014/04/derfor-trigges-hukommelsen-av-lukt (28.08.15) 
2 Henshaw, V. (2014) Scents of Place: The Power of the Olfactory. Fra: www.architectural-review.com/scents-of-place-the-power-of-the-olfactory/8666675.article (28.08.15)
3 Hall, E. (1990) The Hidden Dimension. (2. utg) USA: Anchor Books. s. 45-46

“Some districts and cities have their own smell, 
as do places and things around you, and if you’re 
lucky, you can even follow your nose to that new 
bakery that you’ve been looking for.

Chris Downey, blind arkitekt, Design with the Blind in Mind TED Talk (2013)
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negativ betydning. Tolaas mener vi har avskåret oss 
selv fra en rik sanselig del av livet.1

Tradisjon og varemerkebygging
I løpet av historien har elementer med spesifikke dufter 
spilt viktige roller i våre omgivelser, og ingen kan svare 
på nøyaktig hvorfor det ble gjort eller hvorfor det ikke 
praktiseres lenger. I middelalderen ble urter og planter 
lagt på bakken, hengt på vegger inne og ute eller brent 
for å rense luften. Man dekket bakken med kamomille 
på grunn av den søte duften de utsondrer når man 
tråkker på dem, det samme gjaldt lavendel og mjødurt. 
Myske ble hengt fra taket i kirker på grunn av sin rike 
duft av høy, honning og vanilje. Rosmarin, einerkvister 
og laurbær ble brent under sykdom og epidemier for å 
gjøre luften ren. Planter ble også gjerne lagt blandt tøy 
for å skjerme dem fra møll og andre insekter.2

På grunn av sin evne til å fremkalle personlige 
minner og ønsker har spesifikke dufter blitt brukt 
i alt fra hotell,  motehus og  bilforretninger til 
fornøyelsesparker, kinosaler, fly3 og brus-automater.4 

Luktene blir brukt for å forsterke en merkevare eller gi 
kunder og besøkende  en spesifikk følelse. Spirituelle 
ritualer er gjerne knyttet til duftopplevelser, røkelse 
eller blomster, noe arkitektkontoret Moriyama & 
Teshima visste å ta hensyn til under prosjekteringen av 
et livssynsnøytralt senter på campus til universitetet i 
Toronto. De installerte et sofistikert ventilasjonssystem 
som lar luften stå stille under seremonier, samtidig 
som den raskt renser den før neste gruppe kommer.5 

Arkitektens rolle er dog ikke begrenset til ventilasjon, et 
byggs form og materialbruk bidrar også til atmosfære, 
samt inntrykk gjennom de andre sansene.

1 Campbell, R. (2009) Exhibit provides sense of the future. Fra: www.boston.com/ae/theater_arts/articles/2009/04/12/exhibit_provides_sense_of_the_
future (28.08.15)
2 Crunelle, M. (2002) “Sense of smell”, i Laffitte, J. (red.) Fragrances: du désir au plaisir. Marseilles: Musée International de la parfumerie de Grasse. s. 
183-189

3 Lindstrom, M. (2006) Brand Sense: How to Build Powerful Brands Through Touch, Taste, Smell, Sight and Sound. London: Kogan Page Limited. s. 15
4 Scentcommunication (2012) References. Fra: www.scentcommunication.com/references/index.html (28.08.15)
5 Henshaw, V. (2014) Scents of Place: The Power of the Olfactory. Fra: www.architectural-review.com/scents-of-place-the-power-of-the-olfacto-
ry/8666675.article (28.08.15)
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Arkitekturens parfyme
Selv bygg utformet uten spesifikt fokus på lukt 
har selvfølgelig en odør, noe som ble tema under 
utstillingen “An Olfactory Archive: 1738-1969” ved 
California College of the Arts i San Fransisco, oktober 
2013.5 Blant luktene fant man blant annet arkitekt 
Jorge Otero-Pailos sin luktreproduksjon av The Phillip 
Johnson House, fra det var nybygget i 1949 og etter 
lengre bruk mot slutten av 1960-tallet. Den første 
lukten var en blanding av nytt lær, trelakk, sement 
og fersk gips, mens den siste versjonen viste hvordan 
tak og lær ble impregnert med lukt fra tobakk og 
vedfyring.1

På samme måte som all arkitektur har en mer eller 
mindre bevisst odør får arkitektur basert på nettopp 

lukt et mer eller mindre bevisst visuelt uttrykk.  

blabla
Selv med et tydelig fokus på lukt får man et svært 
visuelt resultat, som under utstillingen (t.v.), hvor 
vegger utformet for å romme ulike dufter ser sånn 
og sånn ut. Det er dette som er interessant, og som 
kanskje kan føre til noe uventet

Sansehager/planter etc, Tolaas dårlige lukter - er de 
mer interessante? 

T. v.: Utstillingen The Art of Scent 
1889-2012, november 2012 i New 
York. Utformet av arkitektfirma Diller, 
Scofidio + Renfro og viser tydelig 
hvordan det visuelle kan påvirkes av 
fokus på lukt. Blant de tolv luktene fant 
man bl. a. Ernest Beaux sin Chanel N° 5 
fra 1921 og Daniela Andriers Untitled, 
laget i 2010.
Bilde: teachingphoto.files.wordpress.
com/2013/02/artofscent_
museumofartdesignny_.jpg (28.08.15)

Nærmest t. h.: En vegg dekket av fire 
ulike duftende planter på NINA-bygget 
i Trondheim.

Lengst t. h.: Utstillingen Urban 
Olfactory, januar 2014 i San Fransisco.  
18 lukter fra ulike tidsepoker, bl. a. 
“dårlig ånde, kroppsstank og overfylt 
kloakk” fra 1700-tallets Paris og det 
21. århundrets Rotterdam med søte 
aromaer fra elvene.
Bilde: i.huffpost.com/gen/1629806/
original.jpg (28.08.15)

1 Ehly, J. (2014) Architecture and Fragrance. Fra: arch11.com/2014/03/architecture-and-fragrance (31.08.15)

“We frequently don’t appreciate 
the contribution smells make to 
everyday experiences of places 
and buildings.

Victoria Henshaw, Urban Smellscapes (2013)
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Hvordan beskriver du en farge for en som ser med hendene?
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Overflater, form og tekstur, vindpust, varme og 
mykhet. Å gå på gress, sand, stein eller tre. Å la hånden 
stryke langs en vegg dekket av stoff, tegl eller eføy. Vi 
får konstant informasjon om våre nære omgivelser 
gjennom huden og de taktile egenskaper påvirker oss 
til enhver tid. Gjennom rik og gjennomtenkt bruk av 
tekstur kan for eksempel et visuelt minimalistisk rom 
bli en spennende sanselig opplevelse. Taktile ledelinjer 
langs gulv eller vegger kan selvsagt gi blinde god hjelp 
til å orientere seg, men gjennomtenkt design av slike 
kan kanskje også ha positiv effekt for seende. 

Taktile konsekvenser
Berøringssansen, også kalt taktilsansen, omfatter 
oppfattelse av sanseinntrykk gjennom huden i samspill 
med muskel- og bevegelsessansen. Huden er kroppens 
største organ, og i den sitter reseptorer som registrerer 

berøring, trykk, temperatur, overflatestruktur, smerte 
og vibrasjoner. Denne sansen er den første som utvikles 
i fosterlivet og den forblir aktiv ut i alderdommen, selv 
etter syn og hørsel har begynt å svikte.1 Følsomheten 
er størst i fingertupper og lepper og noe mindre i 
håndflater.2

En studie utført i 2010 viste hvordan taktil stimuli 
ubevisst påvirker inntrykk og avgjørelser.3 I seks 
eksperimenter holdt deltakerne lette eller tunge 
arkholdere, løste glatte eller ruglete puslespill og tok 
på harde eller myke objekter. De fant blant annet at 
CVer på tyngre arkholdere fikk kandidaten til å virke 
viktigere, ruglete puslespillbiter gjorde at sosial 
interaksjon virket vanskeligere og harde objekter 
gjorde forhandlinger mer rigide. En slutning som 
kan trekkes fra dette er at vi blander metaforer med 

ekte sanselige opplevelser, hvor for eksempel tyngde 
gir inntrykk av viktighet. Dette viser også at taktile 
egenskapers påvirkning ikke er begrenset til det helt 
konkrete, men også har følelsesmessige og sosiale 
konsekvenser. Hvordan føles en tung dør med et kaldt 
håndtak av stål sammenlignet med en lett dør med et 
varmt håndtak av tre?  Kan man lage taktile omgivelser 
som stimulerer til samarbeid, konsentrasjon eller 
avslapning?

Arkitekturens håndtrykk
I den grad arkitektur er en kunstform, kan den i såfall 
sies å være en av de vennligste kunstformer vi har. 
Kunst som stilles ut på gallerier og museum har en 
mer eller mindre uttalt advarsel om å ikke komme for 
nære, ikke berøre. Arkitektur derimot, er i sin natur 
oppmuntrende til berøring. Faktisk er det umulig å 

Berøring

1 Berøringssansen (2013) Fra: www.sansetap.no/smabarn-kombinerte-sansetap/deltakelse/medfodte-syns-og-horselsvansker/bruk-av-sansene/beroringssansen (07.09.15)
2 Jansen, J. (2009) Berøringssansen. Fra: sml.snl.no/ber%C3%B8ringssans (07.09.15)
3 Ackerman, J. m. fl. (2010) ‘Incidental Haptic Sensations Influence Social Judgments and Decisions’, Science, 328(5986), s. 1712-1715. DOI: 10.1126/science.1189993 (07.09.15)

“All the senses, including vision, can be 
regarded as extensions of the sense of touch - as 
specialisations of the skin.

Juhani Pallasmaa (2005) The Eyes of the Skin. s.42
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unngå nærkontakt med et hus, for et eller annet sted 
må man jo i det minste sette føttene. Pallasmaa skriver 
“The door handle is the handshake of the building”, og 
at gjennom denne berøringen kommer vi i kontakt med 
historie og tradisjoner.1 Den blinde arkitekten Chris 
Downey understreker også viktigheten av “bygningens 
håndtrykk”, disse elementene i arkitekturen man 
berører, en håndløper, en vannkran, en vegg man 
lener seg mot, en benk eller en bordflate.2 Downey 
mener tidlige bygg for blinde, som skoler og sentre, 
overdrev bruken av taktile overflater og anser 
håndtrykk-metaforen som et svar på dette. Han mener 
minimalistisk arkitektur kan fremstå som mindre kald 
og upersonlig med større omtanke for det taktile, 
en minimalistisk benk kan fortsatt være formet etter 
kroppen og på denne måten fremstå velkommende 
og generøs. Hva er så bygningens håndtrykk med 
automatiske skyvedører og vasker basert på infrarøde 
sensorer? Hvilke deler av bygget er man i direkte 
kontakt med og hva er arkitektens spillerom?

Digital stofflighet
Marianne Brandt skriver om taktil arkitektur i en 
digital tid i essayet “Udstillingen må ikke berøres”. 
Hun mener det er fare for at digitaliseringen av 
arkitekturprosesser på sikt kan fjerne det sanselige 
fra arkitekturen.3 Arkitekturen har blitt digital, noe 
den vil og skal fortsette å være, men en av arkitektens 
viktigste evner er å fornemme stofflighet. Til tross 
for at mennesker i dag blir stadig mer digitale, er det 
likevel, i følge Brandt, det taktile som berører oss 
mest. Arkitekten Arrol Gellner kommenterer også vår 
tids digitale, nettbaserte hverdag, der det eneste vi 
tar på med fingrene i løpet av en dag er plastknotter 
1 Pallasmaa, J. (2012) The Eyes of The Skin: Architecture and the Senses. 3. utg. Chechester: John Wiley & Sons Ltd. s. 62 
2 Firestone, R. (2010) Chris Downey on tactile architecture. Fra: thearchitectstake.com/interviews/chris-downey-tactile-architecture (08.09.15)
3 Brandt, M. (2014) Udstillingen må ikke berøres. Fra: arkfo.dk/da/blog/udstillingen-m%C3%A5-ikke-ber%C3%B8res (08.09.15)
4 Gellner, A. (2001) A Touching Tale of Architecture / Tactile sensation tells about a building. Fra: www.sfgate.com/homeandgarden/article/A-Touching-Tale-of-Architecture-Tactile-2966929.php (08.09.15)

“Often the hands will solve a mystery that the 
intellect has struggled with in vain.

Carl G. Jung
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på et tastatur. 4 Han spør om vi har sluttet å verdsette 
genuine og permanente teksturer, men mener også at 
hvis så er tilfelle, er det på vei til å snu. (Hvordan da? 
Noen eksempler vi kan supplere med? NTNU?)

Å bygge som en del av arkitektutdannelsen. 
Tilstedeværelse i byggeprosess. 

“Å lære gjennom å gjøre” -> Viktigheten av lærdom 
gjennom hendene blabla,

Pallasmaa skriver om synets hegemoni i boken “The 
eyes of the skin”. Han påstår at synssansen overskygger 
alle de andre sansene både i samfunnet generelt, men 
også innenfor arkitekturfeltet. (Et eksempel på dette er 
hvordan smarttelefoner stadig får høyere oppløsning 
på kamera og skjerm, mens musikken den spiller er 
komprimert til små mp3filer.) 

 

Hva skjer når det er automatiske skyvedører, f eks på 
matbutikken eller på kjøpesenter? I motsetning til 
en dør du selv åpner, f eks på kafé? Er det en større 
barriere, høyere terskel, eller kan det føles varmere, 
mer inviterende, vennligere?

1
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T. v.: Installasjonen Anemone av Oyler 
Wu Collaborative i Taipei, 2011. Målet 
var å veve sammen estetikk og taktil 
deltagelse, noe som sjelden er en del av 
kunstutstillinger.  
Bilde: www.suckerpunchdaily.
com/2012/02/16/anemone (10.09.15)

Nærmest t. h.: En

Lengst t. h.: Utstillingen
Bilde: i(28.08.15)

1

“Digitalt. Taktilt. To spor. 
Afhængige af hinanden. Som 
øjet og hjertet. Der begge ser. 
Men gør det forskjelligt - og 
beriger hinandens oplevelse.

Marianne Brandt, Udstillingen må ikke berøres (2014)
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Lyd i arkitektur er ekko, fottrinn og banking på 
inngangsdøren. Det er vind gjennom tretoppene, 
fuglesang, bilhorn og sildrende vann. Det er gjenklangen 
i oppganger, klasserom, parkeringskjellere og på bad. 
Det er lyden i katedraler, teatre, konserthaller, og i 
boliger, arbeidsplasser og byrom.

Støy
Hørsel er sansen som oppfatter lydbølger. Ved enkelte 
frekvenser lades delen av hjernen som prosesserer 
negative følelser, noe som gjør at man skjærer 
grimaser av enkelte lyder. De mest ubehagelige lydene 
ligger mellom 2000 - 5000 Hz og inkluderer negler mot 
tavle, elektrisk drill og skrik.1 Lyder forskere har funnet 
som de mest behagelige er applaus, barnelatter, 
torden og rennende vann. Rennende vann har i tillegg 
andre kvaliteter som kan utnyttes i urbane situasjoner, 

det kan maskere støy fra anleggsarbeid og trafikk, og 
fremkaller beskrivelser som “frisk” og “beroligende”.2 
Vann har gjennom tidene hatt stor kulturell og 
spirituell betydning, som badene i det gamle Roma 
eller i ayurveda, gammel indisk og kinesisk medisin, 
som et element som balanserer kroppen og skaper 
fysisk harmoni.

Lydekspert Julian Treasure har hatt flerfoldige TED 
Talks om lyd og kommunikasjon og har sett seg nødt 
til å stille spørsmålet “Har arkitekter ører?”.3 Han 
sikter til ubehagelige og noen ganger direkte skadelige 
støynivåer i våre omgivelser, på cafeer, skoler og ikke 
minst på sykehus. Støynivået på sykehus har doblet 
seg de siste årene, noe som fører til høyere andel 
feil blant de ansatte samt dårligere sovekvalitet for 
pasienter, noe som påvirker hvor lang tid de trenger for 

å bli friske. En studie i Tyskland viste at gjennomsnittlig 
lydnivå i klasserom ligger på 65 decibel, et lydnivå som 
øker sjansen for hjerteinfarkt. De fant også at lærerens 
hjerterytme økte i takt med antall decibel.4

Ønsket ubehag
Det er allikevel en viktig forskjell mellom skadelige 
og negative lydopplevelser.5 I noen tilfeller kan 
arkitekter bevisst benytte seg av negativ lyd for å 
gjøre arkitekturen mer interessant, seriøs, rik eller 
dynamisk. Et eksempel kan være Daniel Libeskinds 
Jødiske Museum (1998) i Berlin hvor han har forsøkt å 
gjenskape noe av uroen fra holocaust ved å ha ujevne 
gulv, store tomrom og ubehagelig lys. Lyd spiller også 
en viktig rolle ved å gjøre besøkende svært klar over 
de tette veggene og de andres lavmælte samtaler. 
I det eneste “tomrommet” i bygget man kan gå inn i 

Hørsel

1 Kumar, S. (2012) ‘Features versus Feelings’. The Journal of Neuroscience, 32(41), s. 14184-14192. DOI: 10.1523/JNEUROSCI.1759-12.2012 (14.09.15)
2 ‘Soundscapes’ University of Liverpool. Fra: www.liv.ac.uk/architecture/research/acoustics-research-unit/soundscapes (17.09.15)
3 Treasure, J. (2012) ‘Why architects need to use their ears’. TED. Fra: www.ted.com/talks/julian_treasure_why_architects_need_to_use_their_ears 
(17.09.15)

4 ibid. 3.
5 Impacts of disregard for the aural + benefits of an aural understanding extended. (2012) Fra: auralarchitectureresources.tumblr.com/ 
post/21332639772/impacts-of-disregard-for-the-aural-benefits-of (17.09.15)

“Sight isolates, wheras sound incorporates; vision is 
directional, whereas sound is omni-directional. The 
sense of sight implies exteriority, but sound creates an 
experience if interiority. I regard an object, but sound 
approaches me; the eye reaches, but the ear receives.

Juhani Pallasmaa, The Eyes of the Skin (2009) s. 49
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er gulvet dekket av løse metallansikter som kaster en 
dyster klang opp mot de høye veggene når man går 
gjennom rommet. 

I Sausalito, California, har Interim Office of Architecture 
utformet et herretoalett som ved hjelp av lyd utfordrer 
“normale” sosiale normer. Her kan man velge å enten 
å urinere uten visuell skjerming eller i en av båsene 
hvor buede stålvegger forsterker den tradisjonelt 
sett uønskede lyden fra toalettskålen.1 I enkelte 
restauranter kan konflikten mellom det visuelle og 
det man hører være bevisst, siden ubehagelig lyd eller 
støy kan hindre at gjestene blir sittende lenge etter 
måltidet, og dermed frigjøre bord hyppigere og øke 
omsetningen.2

Lydlandskap
I motsetning til synet kan hørselen fange opp det som 
skjer bak oss, rundt et hjørne eller på andre siden 
av en vegg. Hørselen er en sans som plukker opp 
informasjon 360 grader rundt oss og knytter oss til 
både nære og fjerne omgivelser. I et visuelt dominert 
samfunn betyr gjerne ordet “landskap” det vi kan se 
av våre omgivelser, derfor har et eget ord oppstått: 
soundscape eller lydlandskap på norsk. Begrepet ble 
utviklet av Raymond Murray Schafer som en del av 
miljøbevegelsen på 70-tallet og handlet om akustisk 
økologi, om hvordan mennesker er i ferd med å 
ødelegge det naturlige lydmiljøet.3 Han ønsket å 
bidra til et større fokus på akustisk design og at lyd og 
estetikk kunne gå sammen i hverdagen.

Professor Even Ruud ved Universitetet i Oslo mener vi 
bør gi like mye omtanke til hva vi får gjennom ørene 
1 Arieff, A. (2014) ‘The Search for Silence’, The New York Times. Fra: www.nytimes.com/2014/03/21/opinion/arieff-the-search-for-silence.html?_r=0 (15.09.15)
2 Blesser, B. og Salter, L. (2007) Spaces speak, are you listening?: experiencing aural architecture. Cambridge: MIT Press.
3 Ruud, E. (2005) Lydlandskap: om bruk og misbruk av musikk. Bergen: Fagbokforlaget. s. 41

“The modern architect is designing for 
the deaf.

Raymond Murray Schafer,  
Our Sonic Environment and The Soundscape: the Tuning of the World (1977)

Besøk på ekkofritt rom ved NTNU september 2015. Vegger av trekantede prismer i isolasjonsmateriale som sluker lyden.
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som hva vi spiser eller puster  inn. Han har selv foretatt 
mange “soundwalks” utenlands og i Norge, lyttende 
etter Schafers begreper “keynote sounds”, “signals” 
og “soundmarks” (oversatt: grunntoner, signallyder 
og akustiske landemerker).1 Med grunn-tone mener 
han klangbunnen i det geografisk bestemte akustiske 
miljøet, den som alltid er der, men ikke nødvendigvis 
legges merke til, som vann, skog, trafikk eller 
ventilasjonsanlegg. Videre er signallyder de som er i 
forgrunnen og tiltrekker seg oppmerksomhet, som 
fugleskrik, sirener eller en moped som passerer. 
Akustiske landemerker kan være klokketårn, båtlur 
eller andre lyder som har en spesiell betydning for 
lokalbefolkningen. 

Han skriver at støy og bakgrunnsmusikk preger 
det offentlige rom i for stor grad, som parfyme til 
kjøpesentre, reklame og salg.1 Lydlandskapet består av 
alle tilsiktede og utilsiktede lydkilder som det moderne 
samfunnet har produsert, samt naturlige lyder fra 
fugler, vann og trær. 

Å høre en skisse
De aller fleste prosjekter som bygges er blitt fremstilt 
visuelt på forhånd, gjerne som en 3D-modell som 
viser hver eneste detalj før spaden treffer jorden. De 
akustiske aspektene ved bygg er derimot ikke alltid 
testet ut og blir det kanskje ikke heller før bygget står 
ferdig oppreist, og det kan bli dyrt og ta tid å utbedre 
forholdene i ettertid. For å gjøre det enklere å teste 
lydforhold på forhånd kan man takket være ambisonics 
(en sfærisk surround-lyd teknikk) nå kunne høre bygg 
under designprosessen.2 Firmaet Arup har utviklet en 

1 Ruud, E. (2005) Lydlandskap: om bruk og misbruk av musikk. Bergen: Fagbokforlaget. s. 46 
2 Pierce, J. (2012) ‘Hearing the Future of Architecture’. Metropolis. Fra: www.metropolismag.com/Point-of-View/October-2012/Hearing-the-Future-of-Architecture (17.09.15) 
3 Sullivan, C. (2014) Architecture for the ears. Fra: www.zdnet.com/article/architecture-for-the-ears (17.09.15)

Besøk på klangrom ved NTNU september 2015. Krumbøyde plater henger fra taket og gjør lydens reise så lang som mulig.

“Interiors are like large instruments, collecting 
sound, amplifying it, transmitting it elsewhere.

Peter Zumthor, Atmospheres (2006) s. 29
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lydlab med høyttalere plassert som et sfærisk rom som 
imiterer de akustiske egenskapene til en digital modell. 
Slik kan man raskt erfare hvilke akustiske konsekvenser 
man får ved endring av form, vinkler og materialer.

Musikk som arkitektur
Goethe kalte arkitektur for “frossen musikk” og 
understøttes av Leon Battista Albertis formulering 
fra renessansen om at arkitektur bruker musikalske 
uttrykk som rytme, tekstur, harmoni, proporsjoner, 
dynamikk og artikulasjon.3 Både musikk og arkitektur 
kan oppleves som en helhet eller som en rekke 
sekvenser og kan ha stor følelsesmessig innvirkning 
på mennesker. Arkitektprofessor Karen Van Lengen 
ved universitetet i Virginia ønsker å sette fokus på å 
skape bedre og mer meningsfylte lydopplevelser i 

våre omgivelser og mener lyd er for lavt verdsatt i den 
moderne arkitektur.1 Som ledd i en eksperimentell 
designmetode har Van Lengen forsøkt ved hjelp av 
lydopptak fra ikoniske bygg å gjenskape dem akustisk, 
lydmessig og visuelt.

I Zadar, Croatia, 2

T. v.: Halv-ekkofritt rom ved  National 
Physical Laboratory i Teddington, 
Storbritannia fra 2000-tallet. Vegger av 
glassfiber, tøy og hønsenetting. Dette 
er et av mange akustiske fasiliteter 
på området og de brukes til en lang 
rekke statlige og kommersielle formål, 
blant annet testing av opptakere, 
sikkerhetsutstyr eller menneskelig 
høreevne.
Bilde: wavepublication.files.wordpress.
com/2014/09/hemi_anechoic_ii.jpg 
(15.09.15)

Nærmest t. h.: Mark Nixons skulptur 
Chimecco, realisert i forbindelse 
med utstillingen Sculpture by the 
Sea i Aarhus, Danmark i 2011. Rør av 
aluminium henger skjult under en bro 
og kan “spilles” ved å gå på broen eller 
av vind som blåser gjennom området.
Bilde: architizer.com/projects/chimecco 
(14.09.15)

Lengst t. h.: Frank Lloyd Wrights 
Fallingwater fra 1964 med vann som 
høres, men ikke ses.
Bilde: en.wikipedia.org/wiki/
Fallingwater (14.09.15)

1 Jaffee, M. (sommer 2015) ‘The Sounds of the City’. University of Virginia Magazine. Fra: uvamagazine.org/articles/the_sounds_of_the_city (26.10.15)
2 Kapusta, A. (2007) The Sea Organ: A Musical Connection between Land and Sea. Fra: math.dartmouth.edu/archive/m5s07/public_html (12.11.15)

“Just close your eyes and go 
there. Wright made the decision 
not to see the waterfall from the 
house. You have to walk away 
from the house to see it. In doing 
so, he demanded of the residents 
that they listen to it.

John Storyk om Fallingwater, ‘The World of Sound’,
 Dwell (2012)
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Smak i arkitektur er hvor du spiser, hva du ser eller 
hvordan inntrykk og følelser i øyeblikket påvirker 
opplevelsen. Det kan være vandringen, utsikten,  
materialene, spiselige vegger eller møbler, forventning 
skapt gjennom lukt eller lyd eller tung damp fylt av 
smak som legger seg på tungen. En lun trehytte med 
knitrende bål i peisen, et minimalistisk rom i glass 
og hvitmalt stål, en stor steinhall med langbord eller 
piknik på gresset i parken. 

Smaken av stein
Luktesansen hjelper oss å få frem de finere nyanser 
i smaker, så duften av omgivelsene kan spille inn 
på opplevelsen av smak. Smaksløkene oppfatter 
hovedsakelig kvalitetene salt, søtt, surt, bittert og 
umami, mens luktesansen får frem nytelse og velvære 
ved et måltid.1 Det finnes mye forskning på hvordan 

våre andre sanser påvirker smak, mye oppsummert 
i boken “The perfect meal”.2  Ved å servere dessert 
på en rund, hvit asjett, heller enn en svart og kantet, 
oppfattes den som 10% søtere, tyngre bestikk kan få 
maten til å virke fyldigere, dyrere og av høyere kvalitet, 
rødt lys får vin til å virke 50% søtere og tonen i musikk 
eller lydlandskap kan virke som krydder og få maten til 
å virke mer søt eller bitter.3

En annen måte å snakke om smak i arkitektur på er 
derimot å se på smakssansen som knyttet direkte til 
taktilitet og synsopplevelser, det å føle omgivelsene 
med tungen. Munn mot kaldt metall, å slurpe i seg 
krystallklart vann av en våt stein. Juhani Pallasmaa 
skriver om  hvordan visse farger og delikate detaljer kan 
frembringe følelser i munnen, at en polert stein med 
innbydende patina ubevisst blir sanset og opplevd av 

tungen.4 Denne formen for smak i arkitektur betyr ikke 
bokstavelig talt å spise teglstein, men at smakssansen 
kan pirres ved synet av tiltalende materialer.

Spisesteder
Utformingen av en restaurant har mye å si for 
opplevelse av smak. Dårlig lukt i rommet, ubehagelig 
sitteplass, for høy eller lav temperatur kan ødelegge et 
ellers godt måltid.5 På samme måte har man gjennom 
arkitektur en mulighet til å virkelig utforske ritualet 
det er å spise og gjøre det til en deilig og sanselig 
opplevelse. Rundt om i verden finnes det utallige måter 
å spise på, og like mange versjoner av omgivelser. Et 
eksempel er De Kas i Amsterdam, hvor spiserommet 
er omsluttet av drivhus, kjøkken og grønnsakshager.6 
Gjestene kommer på denne måten i direkte kontakt 
med matkilden under måltidet og følelsen av å spise 

Smak

1 Jansen, J. og Glover, J. (2009) Smakssans. Fra: sml.snl.no/smakssans (22.10.15)
2 Spence, C., og Piqueras-Fiszman, B. (2014) The perfect meal: The multisensory science of food and dining. Oxford: Wiley-Blackwell. 
3 Fleming, A. (2015) Warning: this article could radically alter the way you eat. Fra: www.theguardian.com/commentisfree/2015/jun/03/change-way-
you-eat-gastrophysics-mealtimes (25.10.15)

4 Pallasmaa, J. (2012) The Eyes of The Skin: Architecture and the Senses. 3. utg. Chechester: John Wiley & Sons Ltd. s. 59
5 Lehman, M. (2015) How Architectural Restaurant Design Ideas Impact Taste. Fra: sensingarchitecture.com/14456/architectural-restaurant-de-
sign-ideas-impact-taste (22.10.15)
6 De Kas: Restaurant Inside a Greenhouse (2012) Fra: www.amusingplanet.com/2012/02/de-kas-restaurant-inside-greenhouse.html (22.10.15)

“The most archaic origin of architecture is in the cavity 
of the mouth.

Juhani Pallasmaa, The Eyes of the Skin (2009) s. 59
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lokal og fersk mat blir forsterket og synliggjort. Det 
finnes også en rekke blinderestauranter hvor gjestene 
blir ført inn i mørket for å spise. Tanken er at opplevelse 
av smak blir sterkere ved tap av synet, at man blir 
mer bevisst hva man spiser og slapper mer av.1 Flere 
av disse restaurantene har også sanselig stimuli eller 
underholdning i form av lyder og lukter. Ved å utforme 
vandring, romsekvenser og atmosfære blir det hele en 
helhetlig opplevelse som tar deg ut av hverdagen.

I Spania har flere av de tradisjonelle vinprodusentene 
valgt å satse på spektakulær arkitektur for å skape 
en unik opplevelse for besøkende som kommer for 
å smake vinen. Det finnes blant annet vingårder 
tegnet av arkitekter som Frank Gehry, Zaha Hadid og 
Norman Foster. I Østerrike har Steven Holl tegnet en 
vingård som tar sikte på å stimulere sansene. Valg og 
nysgjerrighet er viktige deler av vandringen, og læring, 
utstilling, opplevelse og produksjon har uklare skiller.2 

Å berøre løs jord, oppleve refleksjon av solstråler, vin-
relaterte lyder og lukter skal bidra til en fullstendig 
sanselig opplevelse med vin i sentrum.

Smakfulle rom
Om man ser på litteraturen kan det virke å være en 
universell fantasi om det å kunne spise sine omgivelser. 
Vi har sjokoladerommet til Willy Wonka, Roald Dahls 
store fersken og pepperkakehuset i eventyret om Hans 
og Grete. I virkeligheten finnes også flere eksempler på 
spiselig arkitektur, men da gjerne som kunstinstallasjon 
eller arkitektonisk idé. Rom laget av sjokolade er en 
gjenganger, et eksempel er kunstneren Anya Gallaccios 
“Stroke”.3 Det er et rom dekket av mørk sjokolade med 
tematikk rundt transformasjon og forfall. Håpet er at 
1 Hemmerich, C. (2012) Eating trend: ‘Dark dining’ shines a light on flavor. Fra: travel.cnn.com/bangkok/eat/dark-dining-188185 (25.10.15)
2 Yeoman, I. m. fl. (2015) The Future of Food Tourism. Oxon: Channel View Publications.
3 Azzarello, N. (2014) Anya Gallaccio assaults the senses with edible dark chocolate room. Fra: www.designboom.com/art/anya-gallaccio-dark-chocolate-room-stroke-05-21-2014 (22.10.15)

“To design a restaurant, one needs to design the entire 
dining experience.

Maria Lehman, How Architectural Restaurant Design Ideas Impact Taste (2015)

Middag i mørket under UKA 2015. Bilde: foto.samfundet.no/media/alle/web/DIGFO/digfo2693.jpg (22.10.15)
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besøkende skal ta på, plukke eller slikke sjokoladen av 
veggene, men det handler like mye om forventningen 
man har før man går inn.

Arkitekt David Garcia skriver om et annet type møte 
mellom arkitektur og mat under åpningen av en 
paviljong laget utelukkende av bambus i Beijing: “At 
the inauguration, a guest was sitting on a bamboo 
chair inside the pavilion, using her own bamboo 
chopsticks to eat some fresh bamboo shoots.”.1 Han 
skriver også om en av studentene sine som hadde 
utformet en tesalong med soppdyrking som tema. Hun 
hadde funnet ut at de grenete, trådaktige røttene til 
soppen kunne brukes som isolasjon, og bestemte seg 
for å bruke det i sitt eget prosjekt. I designet hennes 
vokste soppen ut av veggene og fylte tomrommene 
ved hjelp av fuktigheten og dampen fra tekokingen. 
Slik tar soppen sakte men sikkert over strukturen og 
blir etterhvert hele konstruksjonen.

Fruktbar arkitektur
I Sydney har en forlatt jernbanetunnel blitt omgjort til 
lokal dyrkningsplass for sopp. Eieren begynte i det små, 
men har etterhvert utviklet konseptet til en lang rekke 
eksotiske sopptyper som i stor grad trives i det stabile 
og fuktige miljøet i tunnelen, og som nå har utviklet 
seg til å bli arter tilpasset arkitekturen.2 Denne type 
uventet transformasjon har ført til et mystisk skue, en 
halv kilometer lang, mørk og underjordisk tunnel med 
sopp som vegger.

Kombinasjonen av dyrking og arkitektur er ikke ny, og 
det finnes en rekke prosjekter med urbant landbruk 
som hovedfokus. 

1 Food and Architecture. (2011) Fra: davidgarciastudio.blogspot.ch/2011/01/food-and-architecture_18.html (22.10.15) 
2 Twilley, N. (2009) Day Out | The Mushroom Tunnel. Fra: www.ediblegeography.com/day-out-the-mushroom-tunnel (22.10.15)
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Urban agriculture etc.

 
- hvor man lager mat
- urtehage, griser i skyskrapere?
- å lage rom av mat
- food for thought, om bærekraft etc.
- der man kjøper mat

Consider the projects of Italian designer Aldo Rossi, 
who draws his architecture, at least in part, from 
a uniquely culinary dimension of analogous form. 
Inspired by what he terms apparecchiare la tavola 
- meaning “to set the table, to prepare it, to arrange 

it” - his numerous drawings of concurrent scales and 
spaces blur the distinction between table settings and 
cities. 
Aldo Rossi, A Scientific Autobiography, trans. Lawrence 
Venuti (Cambridge, Mass: MIT Press, 1981), 5.

The title
of the project suggests that a serving tray may function 
as a small piazza, a comparison
that Robert Venturi makes visible, in still another Alessi 
design, with his “Campidoglio
Platter.” These shifts in position and scale transform 
cups and saucers into Lilliputian
buildings that we move about on tabletop cities or 
render more abstractly onto

nearby napkins.

Filosofiske sammenligninger mellom mat og arkitektur:

“Table rules” locates the intersections between food 
and architecture in the slow transformations of cultural 
practice and in the apparent speed which artists and 
designers represent and fabricate these changes in 
their own highly 

T. v.: Tekst
Bilde: kilde

Nærmest t. h.: Li-Sun Exotic Mushroom 
Farm i Mittagong, Australia, grunnlagt 
og eid av Noel Arrold. Shiitake-kubber 
dekker veggene av den 650 meter lange 
tunnelen. 
Bilde: www.ediblegeography.com/day-
out-the-mushroom-tunnel (25.10.15)

Lengst t. h.: Tekst
Bilde: kilde

1

“The taste of wine is largely 
contextual. If you’re on your 
honeymoon, sipping rosé from 
a paper cup on the French 
Mediterranean, it will taste 
fantastic. Later, if you drink 
an identical rosé from a crystal 
glass while getting divorced, it 
will taste like crap.

Ray Isle, World’s most spectacular tasting rooms, (2009)



28
sans arkitektur

Varme, kulde og alt i mellom. Kontrasten mellom inne 
og ute, mellom luft og vann, vind og le, og de ulike 
materialers overførbare varme En sauna, et ishotell, 
et telt med bål, en iglo eller et naturlig klimatisert 
steinbygg i varme strøk. Å sitte i trekken på en varm 
cafe når noen åpner døren og entrer fra den vinterkalde 
gaten. Å kjenne solen i ryggen å forstå at øst er bakover.

- grotte som regulerer varme, termisk masse
- BÅL<3

Heat from fire
From the very beginning, buildings have been heated by 
fire. One of the most fundamental roles of any building 
is to give protection from the elements, providing a 
place that is warm and dry by enclosing the heat of a 
fire within. (...) “Whoever desired fire,” writes Steven 

Pyne, “would have to feed it, breed it, train it, shelter 
it . to sustain it in an artificial environment in which the 
desired forms of fire could thrive. In domesticating fire, 
however, humanity had to begin domesticating itself.”

Fra Atmospheres s 33-34
The temperature of Space. I am still trying to name 
the things that are important to me in the creation 
of atmospheres. Temperature for instance. I believe 
every building has a certain temperature. 

The most beautiful things usually come as a surprise. 
We used a great deal of wood, wooden beams, when 
we built the Swiss Pacilion for the Hanover World Fair. 
And when it was hot outside the pavilin was as cool as 
a forest, and when it was cool the pavilion was warmer 
than it was outside, although it was open to the air. It 

is well-known that materials more or less ectract the 
warmth gtom out bodies. Steel for instance, is cold 
and drags the temperature down . that kind of thing. 
But what also comes to mind when I think of my own 
work is the verb to temper - a bit like the tempering 
og pianos perhaps, the search for the right mood, in 
the sense of instrumental tuning and atmosphere 
as well. So temperature in this sense is physical, bur 
presumably psychological too. It’s in what I see, what I 
feel, what I touch, even with my feet.

Temperatur

1 

“Sitat.
Kilde
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1

“Sitat.
Kilde

Middag i mørket under UKA 2015. Bilde: foto.samfundet.no/media/alle/web/DIGFO/digfo2693.jpg (22.10.15)
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T. v.: Tekst
Bilde: kilde

Nærmest t. h.: Tekst
Bilde: kilde

Lengst t. h.: Tekst
Bilde: kilde

1

“Sitat.
Kilde
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En bratt bakke, en smal bro, løs sand som svikter under 
føttene. Å balansere på en trestamme som har falt over 
en bekk, å kjøre rullebrett over.. å stå på ski nedover en 
bakke med ny snø.

Statisk sans, også kalt likevektssans, er den som gir oss 
evnen til å fornemme kroppens og hodets bevegelser.1

- om det ujevne gulvet, f.eks. operataket i Oslo
Walking on a flat surface is not what nature intended 
for us , so as the concept states , this action makes us ill 
and emotionally unhappy. Now a lucid , normal person 
would say that is an exaggeration but when you start 
to think about it , ask yourself : where am I going to 
be happier ? In a vast flat place ( a gigantic parking 
lot ) or on a hill , a mountain ?  Nature doesn ‘t build 
in straight lines and maybe that s why this concept 

looks very appealing to me,  because I miss nature 
and an this “uneven floor ” that the artist is talking 
about could be a strong mirage that I don t live in a 
completely artificial environment.

Balanse

1 Åbro, A. (2009) Statisk sans. Fra: snl.no/statisk_sans (01.11.15)

“Sitat.
Kilde
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1

“The flat floor is an invention of the architects. It fits 
engines – not human beings.

Friedensreich Hundertwasser (1991)

Middag i mørket under UKA 2015. Bilde: foto.samfundet.no/media/alle/web/DIGFO/digfo2693.jpg (22.10.15)
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T. v.: Tekst
Bilde: kilde

Nærmest t. h.: Kuns Haus Wien. 
Multikunstner, maler og arkitekt 
Friedensreich Hundertwasser mener et 
ujevnt gulv blir en symfoni for føttene 
og er gjenopprettingen av vår mentale 
likevekt, som han sier er krenket av våre 
plane, unaturlige og fiendtlige urbane 
gridsystemer.
Bilde: homesthetics.net/the-uneven-
floor-hundertwasser (01.11.15)

Lengst t. h.: Tekst
Bilde: kilde

1

“Sitat.
Kilde
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De neste sidene vil inneholde forskningsrapporter fra 
ulike forsøk utført i forbindelse med arbeid med denne 
boken og masteroppgaven om sanselig arkitektur. Vi 
har lite erfaring med vitenskapelig metode, men har 
prøvd å skrive om de ulike testene på en nøytral og 
faktabasert måte, men det blir til tider utfordrende 
ettersom det å sanse til en viss grad er svært individuelt.

Vi har allikevel klart å trekke noen generelle 
konklusjoner basert på de ulike forsøkene og håper 
det kan være til nytte for oss og andre med tanke på 
sanselig arkitektur og utforming av våre omgivelser.

Utforsking
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Finne ut om man kan identifisere kildene til 
forskjellige lukter når de er adskilt med ulike typer 
vegger.

blackbox, 3 skillevegger, 3 duftende planter, 4 
kasser, 3 bokser med hull, to testpersoner

Vi utfører tre noe ulike forsøk.
1: Tre skillevegger plasseres på høykant for å dele 
rommet i fire kamre. I hvert kammer plasseres en 
kasse, og på én av disse de tre plantene. Den ene 
testpersonen blir så lukket inne i blackboxen og 
skal lukte seg frem til hvilket kammer plantene 
står i. 

2: Plantene blir plassert i en av tre mdf-bokser 
på rekke med åpningen vendt oppover. En om 
gangen går inn for å lukte seg frem til riktig boks.

3: Boksene plasseres med åpningen vendt vekk 
fra oss. Fortsettes som i forsøk nr 2.

1: Den første gangen testperson1 prøver klarer 
hun det ikke. Hun gjetter ikke engang, og forteller 
at hun ikke kan lukte noen ting. Før det er 
testperson2 sin tur, rufser vi litt i plantene (et 
triks vi lærte på Plantasjen) for å frigi plantenes 
duft. Når testperson2 går inn, klarer hun det på 
første forsøk. Hun er nesten helt sikker. Resten 
av forsøkene gjetter vi også riktig på. Lukten fra 
plantene var for svak i begynnelsen.

2: Dette viser seg å være en enkel oppgave. Selv 
om boksene står helt inntil hverandre, er det lett 
å vite hvor lukten kommer fra. 

3: Nesten umulig å lokalisere hvilken boks lukten 
kommer fra, lukter i tillegg svært lite.

Trelukten fra selve blackboxen var noe 
forstyrrende, vi tenker å bruke sterkere luktkilder 
enn blomster neste gang. Testperson2 er forkjølet, 
noe som svekker luktesansen. 

Kan lukt separeres av skillevegger? <luktlab 1>
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hypotese
Lukt vil fylle et helt rom selv om rommet har 
skillevegger/ I et åpent rom er det ikke mulig å 
avskjerme lukt.

konklusjon
Lukt fra planter kan adskilles med vegger, men det 
er viktig med fri lufttlinje i riktig retning, dvs. mot 
testpersonen.

Forsøk 1.

Forsøk 2.

Forsøk 3.
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Å lukte seg gjennom menyen før man bestiller.
Å gå gjennom en sekvens av rom med ulike dufter.
Å gå i en korridor og få ulike dufter fra ulike 
åpninger.
Å overraske med spennende lukter i minimalistisk 
arkitektur.
Å lukte seg gjennom en utstilling.
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Kan lukt konsentreres? <luktlab 2>

Finne ut hvor stor åpning som trengs for å 
registrere en lukt inne i en boks. Finne ut om det 
er forskjell på hvor stor åpning man trenger med 
lukter i forskjellig styrke.

blackbox, 5 lukter av forskjellig styrke 
(peppermynteplante, vaskemiddel, kaffe, ingefær 
og hvitløk), 3 like store bokser men med forskjellig 
størrelse på åpningen på toppen. Boks1: 10mm, 
Boks2: 25mm, Boks3: 35mm.

Lik mengde av den samme luktkilden ble plassert 
i 3 forskjellige bokser, med ulik størrelse på 
åpningen. Disse boksene var i en blackbox hvor 
det ble observert mengde lukt fra hver boks.

Peppermynteplante: Begge er enige. Boks1 lukter 
såvidt. Boks2 og Boks3 lukter omtrent like mye. 

Vaskemiddel: Begge er enige. Boks1 lukter man 
klart, Boks2 lukter sterkt og Boks3 lukter sterkt 
men ikke like sterkt som Boks2.

Kaffe: Begge er enige. Boks1 lukter ingenting. 
Boks2 lukter sterkt. Boks3 lukter tydelig, men 
mindre enn Boks2. 

Ingefær. Testperson1 lukter ingenting fra Boks1, 
mye fra Boks2 og litt fra Boks3. testperson2 lukter 
ingenting fra Boks1, og like mye fra Boks2 og 
Boks3. 

Hvitløk: Begge lukter såvidt litt fra Boks1. Boks2 
og Boks3 lukter tydelig hvitløk, men testperson2 
mener det lukter mest fra Boks2 mens 
testperson1 mener det lukter mest fra Boks3.

Opplevelse av luktstyrke kan være individuell.  
Vi hadde ikke full kontroll på eventuelle 
luftstrømmer i rommet. Selv om vi prøvde kan det 
tenkes vi ikke fikk brukt lik mengde luktkilde i hver 
boks. Vi observerte at boksen med mellomstor 
åpning i noen tilfeller luktet mer enn boksen med 
større åpning. Det kan virke som om det er en 
“idealstørrelse” på åpningen. Dersom man lager 
større åpning enn det, er kanskje ikke lukten like 
konsentrert lenger?
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hypotese
Luktstyrken er proporsjonal med åpningen i 
boksen. 

konklusjon
Luktstyrken er sterkt avhengig av størrelsen på 
åpningen i boksen, men ikke alltid proporsjonal.
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Å lukte matlaging eller en hage gjennom veggen.
Å stikke hodet inn/opp for å lukte.
En roterende dør med ulike lukter i hvert rom.
Et stort rom med en lukt i hver ende.
Åpninger i bakken hvor duft kan strømme opp.
Luker med ulike lukter - hva vil du at dette 
rommet skal lukte nå?
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Kan man finne luktkilden i et mørkt rom? <luktlab 3>

Finne ut om man kan orientere seg i et rom ved 
hjelp av luktkilder.

Blackbox, ingefær, vaskemiddel, hvitløk, 7 kasser i 
samme høyde.

7 kasser plasseres i rommet, én i hvert hjørne 
og én i midten på hver vegg (unntatt den veggen 
med inngang). En av oss setter en luktkilde på 
en av kassene uten å fortelle den andre hvilken. 
Deretter blir den andre lukket inne i blackboxen 
og skal prøve å lukte seg frem til kilden. Dette gjør 
vi en gang hver for de tre luktkildene; ingefær, 
vaskemiddel og hvitløk.

Testperson1:
Ingefær: Lukter ingenting midt i rommet. Lukter 
ingenting ved å snurre sakte rundt. Går en runde 
i rommet men lukter fortsatt ingenting. Bøyer seg 
over hver kasse og finner til slutt luktkilden.

Vaskemiddel: Lukter svakt av vaskemiddel midt i 
rommet. Snurrer sakte rundt og merker mest lukt 
til høyre. Er overbevist om å ha lokalisert kilden, 
men tar feil. Prøver igjen ved å bøye seg ned over 
hver kasse og finner kilden. Ser senere at det er 
sølt vaskemiddel på den første kassen. 

Hvitløk: Det lukter sterkt av hvitløk i hele rommet. 
En anelse mer mot venstre. Tar et lite skritt mot 
venstre og lukter igjen. Ingen forskjell. Bøyer seg 
ned over kassene og finner kilden enkelt.

Testperson2:
Samme fremgangsmåte som testperson1, men 
sliter mer med å lokalisere luktkildene. Ingefær 
er nesten umulig, mens lukten av vaskemiddel og 
hvitløk virker å oppta hele rommet. Klarer alle til 
slutt, med nesen nesten helt nede på kassene.

Det lukter kanskje sterkere når vaskemiddel er i 
direkte kontakt med en treplate enn når det bare 
er i en plastkopp. I forsøket med vaskemiddel 
luktet testperson1 seg fram til hylla der det var 
sølt vaskemiddel på nesten en meters avstand, 
men måtte helt inntil for å finne ut hvor koppen 
med vaskemiddel var plassert. Blackboxen var 
kanskje for liten for hvitløksforsøket, siden 
hele rommet luktet hvitløk. Det var ganske 
stillestående luft, så kanskje de forskjellige 
luktene ville vært tydeligere dersom det var 
litt mer bevegelse i lufta. Det kan være en idé 
å operere med luktsoner heller enn luktkilder i 
forbindelse med arkitektur.
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hypotese
Luktesansen kan brukes til å lokalisere et luktobjekt 
i et mørkt rom.

konklusjon
Det er veldig vanskelig å orientere seg etter 
en luktkilde. Det kan virke som om lukt sprer 
seg så sakte at identifisering av kilde krever 
bevegelse(opptrer i soner heller enn i retninger).
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Luktsoner i et stort rom.
En ny lukt for hvert rom, som en vandring 
gjennom lukter.
Lukt fra ventilasjonskanal og ut i gata, f eks av 
bakverk.
Ulike lukter fra ventilasjon i ulike nivåer. 
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Hvilken hellning i gulvet fungerer i blinde? <balanselab 1>

Finne ut hvilken helningsgrad som fungerer best 
i blinde, samtidig som den er tydelig nok til å 
kunne brukes som veileder.

4 ulike ramper på campus Gløshaugen, med 
henholdsvis 3, 4, 5 og 6 graders helning.

Testperson1 med bind for øyne og testperson2 
uten. Begge går opp og ned ramper og vurderer 
hvor behagelig det er, samt tydeligheten.

Testperson1:
Med bind for øynene.
3 grader:
4 grader:
5 grader:
6 grader:

Testperson2:
Med øynene åpne.
3 grader:
4 grader:
5 grader:
6 grader: 
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hypotese
Helning kan brukes til orientering.

konklusjon
Det er veldig vanskelig å orientere seg etter 
en luktkilde. Det kan virke som om lukt sprer 
seg så sakte at identifisering av kilde krever 
bevegelse(opptrer i soner heller enn i retninger).
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Luktsoner i et stort rom.
En ny lukt for hvert rom, som en vandring 
gjennom lukter.
Lukt fra ventilasjonskanal og ut i gata, f eks av 
bakverk.
Ulike lukter fra ventilasjon i ulike nivåer. 
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Takk til
Under arbeidet med denne boken og masteroppgaven 
har vi fått uvurderlig hjelp, innsikt og støtte fra flere 
ulike hold. 

Takk til Emilies - et spisested, Scandic Hotel, Royal 
Garden 

Takk til Blindeforbundet

Takk til lyd-duden som viste oss ekkofritt rom

Takk til de som hjalp oss å lage fontene, elektrogutta

Takk til hjelp og støtte fra familie og venner, ikke minst 
Espen Strandmyr Eide og Ulrikke Schønfeldt.

Ikke minst takk til vår veileder Bjørn Otto Braaten som 
har vist minst like mye entusiasme som oss for temaet.
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